Priusquam verò nuncius is in Hollan-  
diam

diam advenerat, longâ *Aitzemani* cunctatione, & Legatorum, qui Monasterij fuerant, ad nuncio sollicitati Ordines, licentes ad Principem & Civitatem expediverant, quibus arma dehortantur & utriusque parti compositionem suadent ad *projecti* normam; unâque Principem rogant, præsentibus Tubicini liceat istius argumenti epitola in Civitatem inferre. At Princeps, excusato mox Tubicinis transitu, quem negabat, armorum jure, posse concedi obtestatus, multò ipse vehementius responsione sui Ordines dehortatur, ne se implicent in prorsus alienæ. Id novam Reip. despectionem interpretatus *Aitzema* in tempus magis opportunum reservat, nunc verò *Tabellarium* cum decreti apographo, quod antè diem tertium Kalendas Novembris in Ordinum censessu latum erat, Monasterium redire jussit. Sed misellus ille priori longè infeliciores fuit. Nam redux à milite interceptus, nec semel subjectus quæstioni, & molari demùm trabe ante moenia suspensus, laqueo vitam finivit.

Et hunc emansorem demirati Monasterienses (necdum enim illius captivitas innotuerat) omnem ferè nunc, de cognoscendâ Batavorum voluntate, certitudinem desperabant. Interea verò crescente in diem penuriâ, crescebat etiam expectatio suppetiarum. Offert se tandem ultro eques,

*Tabellarius is capitur & suspenditur.*

62.  
*Tertius expeditur.*

equus, ut apparebat non tantum fortitudine & solertiâ, sed & peritiâ viarum reliquis major. Is certò addicit se litteras in Hollandiam perlaturum, redditurumq; tutò intra breve tempus, quidquid responsi foret. Laudant operam, fidemq; ac lautè cœnatum quindecim, ni fallor, imperialium viatico, atque hoc instructum epistolio Hagam Comitum amandant.

*Tertius nunc excurrit mensis, quo Cum non promissum tam religiose præsidium frustra expectamus, quod si propediem non adfuerit, de nobis, actum erit. Nec usquam sanè, nec unquam Confœderati Ordines factum excusare poterunt, ita nos eorum culpâ si pereamus. Facili quippe negotio servare nos possunt; & citra ullam Cesaris vel Imperii offensionem, imò cum gloriâ Provinciarum immortalis. Urgeat salutem nostram, quemadmodum extrema necessitas, data fides, amor proximi, & ipsa id ratio exposcit. Nec enim antè Episcopus cessabit nos persequi, quam vel fame enecârit, vel vi suppressit. Quapropter curret quam potest diligentissime, ut certiores reddamur, quid porro nobis de eo sperare liceat, quod nuper Ordinum Legati tam sanctè coram stipulati sunt. Ex tribus Tabellariis ad vos missis rediit nemo. Impossibile est, ut Resp. nos a se-*

1660.

rat absq; ignominiâ sui, aut fidem nos  
seruet subsq; exitio nostri. Agat quæ  
solet fide & industriâ, ut presentia tan-  
dem mala terminentur.

63.

Hanc  
Principi  
prodit.

Eques ille ante menses circiter duos  
in Castris militarat; utque specimen da-  
ret fidei, fortitudinisque, clam locutus  
cum Nagelio, postulârat occasionem.  
confestim homini author fuit, ut simul  
defectione Civitatem ingrederetur, adju-  
geretque se equitatu urbano, traderet  
*Perannium*, istis diebus perfidè pro-  
gum, inter irruptiones, vel captum ve-  
neci. Eâ hætenus opportunitate frustra-  
tus, ut primùm nunc Urbe egressus est,  
*Nagelium* convenit. Indè ad Principem  
Câstra tunc casu lustrantem illicò ducto  
epistolium, è fistula sclopi minoris (quæ  
abdiderat) dextrè exertum demissè offero.  
Princeps, laudatâ fide, ac duplicato sta-  
tim triginta imperialium viatico donatus,  
sponsòque redeunti præmio multò aucto-  
re, in Hollandiam dimittit. Tertio Idibus  
Novembris creditam sibi chartulam *Air-  
zemanæ* Hagæ tradit. Et quanquam  
omnem is lapidem movebat, ut aurum  
Batavorum aucuparetur, Monasteriensibus  
faventiozem, cum tamen id nullo posse  
ingenio obtinere, decretum Reip. Equi-  
reddit vigesimâ nonâ Octobris sub hæc  
formâ latum.

*Expensis precibus favore Monasteriensium ab Aitzema Patrono toties iteratis, decretum est, nihil spei ab hac Rep. Monasterio superesse, nisi projectum amplectatur.*

Et privatâ ipsius pagellâ Monasteriensibus suadet projecti acceptationem, si quidem ab Ordinibus opis aliquid exoptent. Id ipsum sentire; & ita consulere fautorem Civitatis Principem Nassovium Frisîæ Governatorem. Præstet namq; aliquam habere Remp. quam nullam.

*Uti & respon-  
soriam.*

Eques istâ papyro oneratus præproperato itinere Westphaliam relegit, ac denuò Principi se sistit præsentem. Cui inprimis gratum fuit Ordinum decreto, hætenus arcano erudiri. Sed ut dolum faceret Monasteriensibus, fortè non inutilem, acceptâ forfice postremam decreti lineolam (quæ verba hæc, *nisi projectum amplectatur*, speciatim continebat) tantâ resecat dexteritate, ut nihil fraudis notari posset, nec ex reliquâ decreti summâ Civis aliud conficere, quam desperatum nunc esse omne ab Hollandis auxilium. Pagellam *Aitzemani*, quod ignotis characteribus exarata esset, Ordinum sententiâ contentus, intactam reliquit; & equitem liberalius donatum, amplisque lactatum promissis, si parem in posterum constantiam probaret, in Civitatem liberum dimisit.

*Quam  
Dexterè  
resecat.*

Cives avidè redeuntem excipiunt, inque domum

K k

domum

1660.

In Ur-  
bem per-  
fert.

506 CHRISTOPH. BERNARD.

domum Senatoriam è vestigio ductum, tan-  
tò benigniùs, lautiùsque habent, quanto  
mulata viarum difficultas, vitæ periculum  
perpeffum frigus, perduransque adhuc lassitudo,  
hominis figmenta, majorem promereri humanitatem videbantur. Circumspicitur  
passim, & ut quisque cupidus erat rerum  
Batavicarum, Equitem variè demulcerent.  
Ipse verò continuatâ secreti simulatione  
quamvis non obscure indigiteret lausta,  
quamdiu multorum cupidinem sustentaret,  
donec è minoris sclopi fistulâ, creditur  
papyrum operosè profert. Displicuit illi  
Ordinum mens; nec minùs, post explicatos  
characteres, consilia Aitzemani amplexum  
*projecti* denuò suadentis.

64.

Civium  
consternatio.

Erant in Urbe non pauci, quibus ea cum  
Batavis amicitia tractatùsque jam pridem  
improbabantur; rati consultiùs futurum,  
si quaesitâ popularium interventu concordiam,  
Principis gratiam præhaberent. Sed alij,  
qui desperatâ reconciliatione sibi metuebant,  
nunc Principis sævitiam, nunc Provinciarum  
benevolentiam extollendo, tractis eâ susurratione  
in partem animis plurimorum, faciliùs prævaluerunt.  
Ex his autem novis, quæ nunc è Belgio adferebantur,  
nata consternatio, Civitatem diè aliquot  
suspensam habuit. Verùm ut in spem pronæ sunt  
periclitantium mentes, fiducia Batavorum  
subindè erigebatur.

Fortè

Fortè fortunâ per eos dies dabatur oppor-  
 tunitas Wesaliam scribendi. Nonnemo  
*Marlius* Jurisperitus isthic habitabat. Huic *Marlius*  
 committunt, ut ipse Comitum-Hagam *jurispe-*  
 properet, exorètque cum *Aitzemano* ab *ritus*.  
 Ordinibus opem, & duobus, tribusve ex  
 Ordine Senatorio diploma procuret liberi  
 comeatûs, ut liceat concordiam in Hol-  
 landiâ tractare; simul ac epistolam cre-  
 dunt ad *Aitzemam* proferendam: cujus  
 hæc ipsa verba erant.

Accepimus & cum summâ tristitiâ le-  
 gimus extractum decreti vigesimâ nonâ Civita-  
 Octobris lati. Quia verò precipue tua & tis novas  
 statuum Generalium littera ab Episcopo Hagam  
 intercepta sunt, nec nobis possibile, quen-  
 quam e gremio nostro emittere, Doctori  
 Marle vicino commisimus, ut Te humanis-  
 sime salutet, & de statu nostro inquirat,  
 rogantes fidelem, constantemq; operam  
 nobis impertiri dignetur ulterius; quippe  
 durissimum, iniquissimum, & sanguineis  
 lacrimis deplorandum censemus, si hæc  
 Civitas, pace & bello famosa, tot avitis  
 privilegiis clara, per projectum nobis in-  
 auditis conceptum, quod certè nec pactum,  
 nec mutuus contractus haberi, minus effe-  
 ctui dari potest, facto Ordinum Genera-  
 lium, in turpissimam & perpetuam servi-  
 tutem redigi debet. Episcopus non semel  
 dixisse fertur. Ordines vel me, vel Urbem

decipient. In Nos, pro dolor! fors illa  
 cecidit. Vox populi est. Et sane, quod ab  
 gravi & injustissima injuria denegari  
 non potuit, audiri debuimus, nec innocen-  
 tes nec inauditi, uno projecto condemna-  
 ri. At vero, si necdum arctiora à Casarum  
 mandata advenerint, nec propinqua  
 eorum affulgeat, ut primum de eo certum  
 res facti fuerimus, mentem nostram  
 projecto finaliter & sine mora aperiemus  
 petentes ut, si fieri possit, saluus con-  
 stet pro uno, alterove ex Ordine Nostrum  
 ad vos deputando ad tractandum &  
 transigendum super projecti contentis, per  
 Ordines vel Residentem Casaris, ab Episcopo  
 obtrineatur. Interim via ad hoc  
 aperta ibidem conservetur; nec nocent  
 si fors hic cum Episcopo nos tractari  
 spergeretur. Optarem quoque scire tenorem  
 litterarum Ordinum, aliarumque  
 interceptarum. Valeat & faveat constanter.  
 Decima tertia Decembris. Signatus  
 Hollandius P.S. Scribatur quoque Viennam  
 ut urgeatur apud Casarem.

65. *Eius & Aitzemani sollicitatio.* Has Marlius Hagam ipse perfert, & impigre una sollicitate effectum argumentum. Nec passus suas Patroni partes desiderari Aitzema, cum fasce litterarum Monasteriensium compita pererrans, singulos Provinciarum, & imprimis Hollandiae Proceres salutat. Quae pridem ab Urbe beneficia Reip. oblata

oblata erant, largè repetit, & secretioris etiam instructionis potestate liberalior, complura superaddit. Nunc objicit *Urbis calamitatem*, & eo quidem angustiarum unius Reip. fiducia devenisse. Considerent per *DEVM* promissa, publicà fide, toties tam religiosè confirmata. Moveat privata *Statùs*, & communis ratio commerciorum: aut certe ingens *Provinciarum iactura*, quam imminens post se trahet *Monasteriensium servitus*, myriadem, credit, nummorum, quanta damna! uni *Amstelodamo*. Indè conversus ad *Christophorum Bernardum*, attollit Reip. despectum ex repudiata non semel interpositione, contra morem *Principum, Regumq;* pernegato *Tubicini transitu*; modicà presentium nuper *Legatorum veneratione*; continuà *litterarum acrimonià*; & quæ id genus plura erant, execrationis, odii que in *Principem* struendi adjumenta. Profectò non debere potentem adeò *Remp.* ista pati. Generosam fuisse *Ordinum mentem* Anno nuper *quingagesimo septimo*, quando obsessam tunc *Urbem* cum *Orbis applausu armata liberavit*. Hanc innovari, & festinatò quidem oportere. Unam hodie præsto esse *Reformatis opportunitatem*, & *fines Regionis, & Religionis dilatandi*; cuius neglecta, foret aliquandò, ut *Remp.* seriùs pæniteret. Ipsa plebs